
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  19  DEL 28/02/2017

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO:  TARIFFE  PER  L`ANNOSCOLASTICO
2016/2017

L’anno 2017 il giorno 28 del mese di FEBBRAIO alle ore 11:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 19 del 28/02/2017 - Pag 1 di 7



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 162 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 dispone che gli Enti Locali
deliberino  annualmente  il  bilancio  di  previsione  finanziario,  redatto  in  termini  di
competenza  per  l’anno  successivo,  osservando  i  principi  di  unità,  annualità,
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità.

Che l’art. 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, comma 1 lett. e), prescrive l’obbligo
per il Comune di allegare al Bilancio di Previsione «le deliberazioni con le quali sono
determinate,  per  l'esercizio  successivo,  le  tariffe,  le  aliquote  d'imposta e le  eventuali
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi».

Che, in esecuzione del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lett. f) e dall’art. 48
del D.Lgs. n. 267/2000, la competenza in materia di determinazione delle aliquote
delle tariffe dei servizi spetta alla Giunta Comunale.

Che l’art. 27 della legge 28 dicembre 2001, n. 448 e s.m.i., al comma 8, stabilisce che
il termine per deliberare le tariffe e le aliquote è stabilito entro la data di approvazione
del bilancio di previsione. 

Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 (avente ad oggetto: "Definizione di criteri
unificati  di  valutazione  della  situazione  economica  dei  soggetti  che  richiedono
prestazioni sociali agevolate, a norma dell'art. 59, comma 51, della legge 27.12.1997, n.
449"), che individua criteri unificati di valutazione della situazione economica di coloro
che richiedono prestazioni o servizi sociali o assistenziali non destinati alla generalità
dei soggetti o comunque collegati nella misura o nel costo a determinate situazioni
economiche.

Rilevato che – ai sensi dell'art. 1, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 109/1998 – gli Enti
erogatori sono tenuti ad individuare le condizioni economiche richieste per l'accesso
alle prestazioni agevolate.

Ricordato che, con decorrenza dal mese di gennaio 2002, tutti gli Enti erogatori di
prestazioni o servizi sociali o assistenziali agevolati sono tenuti a dare applicazione alla
disciplina dettata dal D.Lgs. n. 109/1998.

Dato atto che l'Amministrazione Comunale organizza il servizio di trasporto scolastico
per  agevolare  gli  impegni  delle  famiglie,  date  le  notevoli  difficoltà  create  dalla
conformazione del territorio comunale, con frazioni e marine, poco o per nulla servite
dalle linee pubbliche di trasporto e che tale servizio viene attualmente espletato da
ditta esterna, mediante affidamento ad evidenza pubblica.

Visto il Decreto Interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6, 3°
comma, del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito, con modificazioni, nella Legge 26

Delibera di G.C. N° 19 del 28/02/2017 - Pag 2 di 7



Copia

aprile  1983,  n.  131,  è  stato  approvato  l’elenco  dei  servizi  pubblici  a  domanda
individuale ricadenti nella disciplina in argomento, fra cui quelli in oggetto. 

Ritenuto  opportuno  approvare  le  tariffe  per  l'anno  scolastico  2016/2017,  come
indicato in parte dispositiva, in base ai costi di gestione e sulla base delle fasce ISEE
del reddito relativo alla certificazione rilasciata ai sensi della riforma ISEE, dettata dal
Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  del  Ministri  del  5  dicembre  2013,  n.  159,  in
maniera tale da ottenere un'adeguata copertura del costo del servizio e, al contempo,
una  maggiore  progressività  della  tariffazione  e,  quindi,  una  compartecipazione
dell’utenza alla spesa sostenuta dall’Ente maggiormente coerente con il principio di
equità sociale.

Considerato che l’erogazione dei servizi scolastici favorisce l’integrazione tra cittadini,
il sostegno alla genitorialità, il diritto allo studio, alla cultura ed allo sport per tutta la
collettività  e  che,  nello  specifico,  il  servizio  di  trasporto  scolastico  ha  lo  scopo  di
agevolare la frequenza e l’integrazione al sistema scolastico da parte dei bambini. 

Rilevato che occorre specificare che le tariffe del servizio scolastico determinate con il
presente atto, si riferiscono all'anno scolastico 2016/2017 e decorreranno dal 1 aprile
2017.

Ritenuto di stabilire le seguenti modalità di versamento:
per  l'intero  anno  scolastico:  a  scelta,  o  in  un'unica  soluzione  all'atto  della
presentazione della domanda o in due soluzioni, di cui: la prima all'atto della
presentazione della domanda, la seconda entro il 31 gennaio di ogni anno;
per la tariffa mensile: in un'unica soluzione anticipata entro il 5 di ogni mese.

Ritenuto, altresì, di stabilire che, in caso di ritardo superiore a 15 giorni nei pagamenti
si provvederà alla sospensione del servizio, ferma restando la facoltà del Comune di
procedere alla riscossione del credito ai sensi di Legge.

Dato atto che il servizio rientra nel campo di applicazione dell’IVA così come ribadito
nella risoluzione dell’Agenzia delle Entrate del 30.12.2009 n. 27/E.

Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile,
rispettivamente,  dai  competenti  Responsabili  di  Settore,  espressi  in  ottemperanza
all’art 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il vigente Statuto comunale e l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano.

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:
1. Fissare  le  seguenti  tariffe  del  servizio  di  trasporto  scolastico  nel  territorio

comunale, per l'anno scolastico 2016/2017, in base ai costi di gestione e sulla

Delibera di G.C. N° 19 del 28/02/2017 - Pag 3 di 7



Copia

base delle fasce ISEE del reddito relativo alla certificazione rilasciata ai sensi
della riforma ISEE, dettata dal Decreto del Presidente del Consiglio del Ministri
del 5 dicembre 2013, n. 159:

FASCIA ISEE da Euro 0,00 ad Euro 21.000,00

TARIFFA INTERO ANNO SCOLASTICO: ANDATA E RITORNO

TARIFFA ANNUALE TARIFFA MENSILE

1° figlio € 160,00 € 20,00

2° figlio € 128,00 € 16,00

3° figlio e oltre € 80,00 € 10,00

TARIFFA INTERO ANNO SCOLASTICO: SOLO ANDATA O SOLO RITORNO 

TARIFFA ANNUALE TARIFFA MENSILE

1° figlio € 128,00 € 16,00

2° figlio € 96,00 € 12,00

3° figlio e oltre € 56,00 € 7,00

FASCIA ISEE oltre Euro 21.000,00

TARIFFA INTERO ANNO SCOLASTICO: ANDATA E RITORNO

TARIFFA ANNUALE TARIFFA MENSILE

1° figlio € 200,00 € 25,00

2° figlio € 144,00 € 18,00

3° figlio e oltre € 88,00 € 11,00

TARIFFA INTERO ANNO SCOLASTICO: SOLO ANDATA O SOLO RITORNO 

TARIFFA ANNUALE TARIFFA MENSILE

1° figlio € 144,00 € 18,00

2° figlio € 104,00 € 13,00

3° figlio e oltre € 64,00 € 8,00

2. Di  dare atto che i contributi come sopra fissati sono validi per ogni ordine di
scuola  frequentata,  per  qualsiasi  distanza  percorsa  (abitazione-scuola)  e
indipendentemente dall'effettiva fruizione del servizio. 

3. Di dare atto che i corrispettivi per il servizio di trasporto scolastico, determinati

Delibera di G.C. N° 19 del 28/02/2017 - Pag 4 di 7



Copia

in  base  alle  tariffe  suddette,  verranno  versati  con  le  seguenti  modalità  di
pagamento:  a) per l'intero anno scolastico: a scelta, o in un'unica soluzione
all'atto della presentazione della domanda o in due soluzioni, di cui la prima
all'atto della presentazione della domanda, la seconda entro il 31 gennaio di ogni
anno;  b) per la tariffa mensile: in un'unica soluzione anticipata entro il 5 di
ogni mese.

4. Di  stabilire  che,  in  caso  di  ritardo  superiore  a  15  giorni  nei  pagamenti,  si
provvederà alla sospensione del servizio, ferma restando la facoltà del Comune
di procedere alla riscossione del credito ai sensi di Legge.

5. Di stabilire, altresì, che in sede di iscrizione al servizio di trasporto scolastico, la
famiglia dovrà essere in regola con i pagamenti degli anni scolastici precedenti,
pena la non ammissione al servizio.

6. Di autorizzare il Responsabile del servizio competente ad esaminare le domande
presentate dalle famiglie e, dopo gli opportuni riscontri, a concedere l'accesso
alle forme agevolate di fruizione del servizio scolastico in oggetto.

7. Di dare atto che la previsione delle entrate per il servizio, verrà elaborata in sede
di  predisposizione  del  bilancio  2017  ai  fini  del  calcolo  della  percentuale  di
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale.

8. Di  dare  atto,  altresì,  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella
competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18
agosto 2000.

Con  separata  votazione,  favorevole  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

Delibera di G.C. N° 19 del 28/02/2017 - Pag 5 di 7



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 28/02/2017

Deliberazione avente per oggetto:

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO: TARIFFE PER L`ANNOSCOLASTICO 2016/2017

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 20/02/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 20/02/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to20/02/2017

Delibera di G.C. N° 19 del 28/02/2017 - Pag 6 di 7



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 09/03/2017 al 24/03/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 28/02/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 19 del 28/02/2017 - Pag 7 di 7


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


